E l CERFA

MINISTERE @

DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE N° 14734 04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception : _/_ _/_ [ G B
Dossier completle: _ - _/_ _/_ . of &N |

N° d'enregistrement :

LI Intitulé du projet

Projet immobilier sur I'ancien site Sterling, 4b Quai de la république 68330 Huningue

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

KAUFMAN & BROAD EST

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
834 12488500023 SARL

Représentant de la personne morale : /] Madame ) Monsieur

Nom Prénom(s)

SCHOTT Fanny

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a F'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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3

31

Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article
R. 122-2 du code de I’'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

e CORIP (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

Rubrique 39 a) Surface de plancher > 10 000 m? (12 759 m?)

Le projet fait-il 'objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux

| et Il de I'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

O oui O Non

3.2 Le projet fait-il I'objet d’une soumission volontaire a examen auv cas par cas au titre du 1l
de l'article R.122-2-1?

4

4.1

O Oui O Non

Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet est un programme de construction d'un ensemble de batiments, sur un ténement foncier de 1,2759 ha.
Il prévoit la construction de trois batiments & usage résidentiel (R+9, R+12 et R+15) représentant une surface de
plancher d’environ 17000 m?, avec parkings en RDC et d'un sous sol semi-enterrré d’un seul tenant et d'espaces

extérieurs dédiés a des espaces verts ainsi qu'a des voiries.

Son terrain d'assise est actuellement & I'état de friche industrielle de topographie plane, suite a la démolition de
I'ancien site Sterling qui s’y trouvait implanté.

4.2 Objectifs du projet

Le projet constructif de la société consisterait en la construction de trois batiments & usage résidentiel (R+9, R+12 et
R+15) représentant une surface de plancher de 17000 m?, avec parkings en RDC et sous sol semi-enterrés d'un
seul tenant et d'espaces extérieurs dédiés a des espaces verts ainsi qu'a des voiries.

La programmation du projet comporte environ 138 logements pour particuliers, 70 logements intermédiaires et 190
lots a destination de résidence étudiante.

Les batiments pourront aller de R+9 a R+15, avec parkings en RDC semi-enterrés et sous sol d'un seul tenant.
La surface de plancher totale envisagée est d’environ 17 000 m2,

La hauteur maximale des trois batiments n’excédera pas 33, 38 et 47 m conformément aux prescriptions de la zone
1-AUb du PLU de la commune de Huningue et de 'OAP dont cette zone fait I'objet dans le cadre de ce PLU.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Le projet consistera en une premiére phase de terrassement et une seconde phase de construction des batiments.

4.3.2 Dans sa phase d‘exploitation et de démantélement

Dans sa phase exploitation, le projet aura le fonctionnement normal des activités listées dans la paragraphe 4.2,
c'est a dire une activité résidentielle et quelques potentielles activités de résidence étudiante.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
@ La décision de l'autorité chargée de I'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet sera également soumis & déclaration au titre de la loi sur I'eau pour la rubrique 2.1.5.0. (eaux pluviales).
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Emprise totale du projet 1,2759 ha
Surface de plancher env. 17 000 m?
Hauteur maximale de construction 47 meétres
Nombre de logements et % de logements sociaux env. 398 logements
Surface d'espaces verts extérieurs

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Quai de la République

Numéro: 40 Voie:

Lieu-dit :

Localité : Huningue

Codepostal:_siiio_ BP:___ _ _ Cedex:__ ___

Coordonées géographiques!"

o 1 L]

Long. : B &2 ° —- ¥ " |at i = = N T

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de I’'annexe a l'article R. 122-2 du code de I’environnement
Point de départ:Long.: _ _ ° ‘' " lat:__ _°*_ ‘' "

o [} "

Point de d’arrivée:Long. . . ° ‘' "___lat:.__°*__ " " ___

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Le projet est localisé en zone 1-AUb du PLU de la commune de Huningue.

® Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S’agit-il d’'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
0 oui ¥ Non

4.711 Si ovi, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d’'une évaluation
environnementale ?

O Oui (J Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative.
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant Japrés ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

(® Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive Géo-1DE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de Penvironnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Les deux ZNIEFF les plus proches du projet (ZNIEFF de type Il
420012982 Cours et ile du Rhin de Village-Neuf a Ottmarsheim et

q§n§ Ljne, zone.naturelle ZNIEFF de type Il 420014529 Ancien lit majeur du Rhin de Village Neuf
d'intérét écologique, () | @ @ Strasbourg)s'inscrivent a 20 m a I'Est et & 260 m au Sud de ce
faunistique et floristique de dernier. Le corridor écologique C 338 s'inscrit a 260 m au Sud du

type | ou Il (ZNIEFF) ? projet.

En zone de montagne ? (B4

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de a V4|
biotope ?
Sur le territoire d'une 0 7

commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0O @
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Le projet n'est pas concerné par le PPBE 2024-2029 du Haut-Rhin,
Sur un territoire couvert approuvé par arrété préfectoral du 27 juin 2024. Il n'est pas concerné
par un plan de prévention par les cartes de bruits stratégiques du département du Haut-Rhin. Les
du bruit. arrété ou le 0 v cartes de bruit stratégiques sur son secteur d’'implantation ne
e éch,éant en cours concernent que certaines voies routiéres a plus de 500 m de ce projet
d’élaboratior; 5 et ne fixent pas de niveaux d'exposition acoustiques Lden ou Ln sur sa
' périphérie ou dans son environnement immédiat.
i ) Le projet recoupe le rayon de 500 m autour des monuments historiques
Dans un bien inscrit au suivants de Huningue : tribunal d’'instance (PA00085779), ancienne
patrimoine mondial ou sa Bglise catholique paroissiale Saint-Louis (IA00024495), Monument du
zone tampon, un monument Général Abatucci (PA00085461) et Monument du Général Chérin
- 7/ .
historique ou ses abords (1A00024508). La présence de vestiges archéologiques a été confirmée
ou un site patrimonial sur le projet par 'INRAP en mars 2022 et une intervention de fouille est
remarquable ? nécessaire pour leur mise a jour.
Le projet s'inscrit sur des terrains plats, en état de friche industrielle ne
soutenant aucune zone humide.
Dans une zone humidec ayant 0 V4
fait I'objet d’'une délimitation ?
Dans une commune couverte Le projet n'est pas concerné par un PPRT. Huningue ne posséde pas
par un plan de prévention des de PPRI mais le projet s'inscrit en zone inondable du Rhin d’aprés
risques naturels prévisibles O | @ Jatlas des zones inondables 68 et son secteur d'implantation fait I'objet
(PPRN) ou par un plan d’'une SUP (PM1 bis) au PLU de la commune.
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?
( O
Si oui, est-il prescrit ou =
approuve ?
Un site ex-BASOL, treize sites CASIAS et une ICPE sont recensés
dans un rayon de 500 m autour du site. L'ancien site STERLING
. démoli au droit du site du projet (Site CASIAS ALS6801040) compte
Dans un site ou surdes sols | 7 | 5 parmi les treize sites CASIAS recensés dans ce rayon. Aucun Secteur
pollues ? d'Information des Sols n’est recensé au sein de ce rayon.
Bans une zone de répartition 0 7
es eaux ?
Dans un périmétre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau desting ala 0| @
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?
Dans un site inscrit ? 0| @
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Le projet se situe-t-il dans

4 3 i ?
ou A proximité : Oui | Non Lequel et a quelle distance 7

Le projet ne se situe dans aucune zone Natura 2000. La zone Natura
2000 la plus proche du projet se situe a 2,3 km au Nord-Ouest de son
site d'implantaion. Le site n'est pas écologiquement connecté au

D'un site Natura 2000 ? (0 | @ réseau Natura 2000.

D'un site classé ? () ¥4

Il Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I’environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

LIECeNEESpolent Elies QuiyiNon Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d'eau ?

Si oui, dans quel o v
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications 0|1 @
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

Le projet va générer des déblais dans le cadre de la création des
sous-sols. Ces derniers seront réutilisés sur site ou évacués en
filieres adaptées hors site (ou ré-employés hors site)

Ressources

Est-il excédentaire en
matériaux ? v 0

Est-il déficitaire en 0O v
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

JBiEEspotantielice OUININCR Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation
® | avec les ressources
2 | disponibles,
§ les équipements v | a
a d’alimentation
& | en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible L_e site présente un enjeu faible a nul pour la majeure partie des
d'entrainer des espéeces de faune recensées, notamment les insectes, les
perturbations, des mammiféres, les oiseaux et les
dégradations, des amphibiens. Cet enjeu est moyen pour les Chiroptéres et les Reptiles,
destructions de la U | @ lavecla présence de respectivement 3 et 1 espéces protégées, mais
biodiversité existante : non menacées et disposant d’habitats favorables dans I'aire d'étude.
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situé Le projet ne se situe dans aucune zone Natura 2000. La zone Natura
_ | dans ou a proximité 2000 la plus proche du projet se situe a 2,3 km au Nord-Ouest de son
® [ d'un site Natura 2000, site d’'implantaion. Le site n’est pas écologiquement connecté au
é est-il susceptible réseau Natura 2000.
£ | d'avoir un impact sur 0| @
= q N
@ | un habitat / une espéce
S |inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet n'engendrera aucune consommation d'espaces naturels,
Engendre-til la agricoles, forest!ers ou maritimes. i s'in_scrit sur une friche industrielle,
. au droit de terrains sur lesquels une usine était implantée par le
c?nsommatlon passé, sur un secteur urbanisé du centre urbain de Huningue.
d'espaces naturels, O | ¥ luelques grands arbres sont présents dans son secteur Nord-Ouest
agricoles, forestiers, et seront conservés dans son cadre.
maritimes ?
Le projet n'est pas concerné par un PPRT (deux PPRT sont arrétés
sur la commune de Huningue).
Est-il concerné
par des risques | @
technologiques ?
Le projet est situé en zone sismique de niveau 3 «<modérée», en
secteur d'aléa faible de retrait/gonflement des argiles et en zone a
o potentialités fortes de débordement de nappe ou d’inondations de
8 | Est-il concerné par des caves. Huningue ne posséde pas de PPRI mais le projet s'inscrit en
= risques naturels ? ¥ | U Zone inondable du Rhin d'aprés I'atlas des zones inondables 68 et
o son secteur d'implantation fait I'objet d'une SUP (PM1 bis) au PLU de
fa commune.
Engendre-t-il des Ol @
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des Igs calculs de risques _sanitaires réalisées indique une compatibilité du
risques sanitaires ? 0 7z site avec le projet envisagé (méme sans travaux).
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De quelle nature ? De quelle importance ?

eldeneesautentielics RulsNan Appréciez sommairement I'impact potentiel
La création de logements va engendrer des déplacements et du trafic.
Notamment via les flux domicile-travail mais aussi les déplacements
. quotidiens liés a I'activité résidentielle
Engendre-t-il des
déplacements/des | 0O
trafics ?
. |y
Est-il source de bruit ?
Est-il concerné par des
nuisances sonores ? 0 7
: Ol
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
@
‘5 | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives? | (] | @
Engendre-t-il des gl @
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O | @&
Le projet va engendrer des émissions lumineuses liées a l'activité
Engendre-t-il des 7 0 résidentielle et & I'éclairage public, notamment en soirée et la nuit.
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O v
Engendre-t-il des rejets
dans l'air ? S v
(7]
[
2
0n
2
&
Engendre-t-il des rejets 0@
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? O | @
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Incidences potentielles oui | Non De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet sera générateur d'eaux usées classiques en phase
exploitation, en lien avec |'usage résidentiel. Il sera raccordé au
réseau public de la collectivité.
Engendre-t-il des
effluents ? v O
(2]
S
[7/]
g En phase exploitation, le projet générera des ordures ménagéres en
w ien avec l'usage résidentiel du site.
Engendre-t-il la
production de déchets 7 0
non dangereux, inertes,
dangereux ?
Le projet transformera localement le paysage urbain de Huningue, en
Est-il susceptible substituant & un ancien site industriel actuellement démoli et remplacé
de porter atteinte par une friche un e_n§emble dg Iogem'e'nts‘ modernes et offrant une
au patrimoine 7 | o plus grande capacite d’accuell,' associés a des espaces verts, des
o e | architectural, culturel, parkings en sous-sol et leurs réseaux annexes. Il rgspeqte les
£ 6 | archéologique et principes adoptes qaps le f:adre de I'OAP doqt il fglt Ilobjet au PLU de
8 ® | paysager ? Hunlngue,‘ qui a pris a ce titre en compte son inscription en périmétre
33 de protection de 4 monuments historiques.
Eo
‘E> % Engendre-t-il des
£ modifications sur les
& 3 | activités humaines
(agriculture,
sylviculture, urbanisme, O v
aménagements),
notamment 'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

O Oui

) Non

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

O oui @ Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Un diagnostic écologique flash réalisé par ARCHIMED Environnement parallélement au projet conclut que les
enjeux de l'aire d'étude peuvent étre considérés comme faibles pour les zonages réglementaires et patrimoniaux,
les habitats, les espéces de flore, les insectes, les mammiféres, les oiseaux et les amphibiens et moyens pour les
Chiroptéres, les Reptiles et les espéces envahissantes.

Les terrains sont compatibles sanitairement avec le projet envisagé et des mesures constructives sont proposées
conformément aux usages au droit d'ancien site industriel réhabilité.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d'étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Plusieurs mesures et caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire ses effets négatifs ont été prises en
compte, en voici les principales :

- La conception thermique et climatique des batiments du projet respectera la réglementation. La conception des
logements intégrera les exigences de la certification BEE de Prestaterre ou équivalent. Le projet intégrera des
énergies renouvelables dans le cadre de son fonctionnement.

- Le projet intégre des espaces verts et une palette végétale variée et le respect des prescriptions du PLU de
Huningue pour la zone 1-AUb favorisera son intégration dans le paysage de la bordure rhénane de la commune.

- Les mesures et dispositions constructives de I'Architecte des Batiments de France et des services de I'Architecture
et du Patrimoine ont été prises en compte dans le cadre de cette modification.

- des travaux de gestion des points ponctuels de pollution seront engagés

- des mesures en faveur de la biodiversité seront mises en oeuvre : gestion durable des espaces verts, installation
d'hibernaculum et de zone favorables aux insectes, gestion des éclairages adaptés a la vie nocturne
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VAl Auto-évaluation (facultatif)

®Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Les enjeux sont connus et ont été évalués au travers d’études techniques dont les conclusions ont été prises en
compte dans la conception du projet. Les enjeux sont donc maitrisés.

Au vu de ces éléments, détaillés dans le dossier d'accompagnement, la soumission du projet & une procédure
d’évaluation environnementlae ne semble pas nécessaire.

Sl Ainriexes T G S T e o L T e

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou vi
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | rarticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | (J
au cas par cas.
Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s'agir d’extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de V4]
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a d
I'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme ")
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d'eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Plan masse du projet - OSLO Architectures
1 v/

Rapport d'accompagnement au Cerfa 1473-04 - ARCHIMED Environnement - 04/11/2024 avec en
2 [annexe toutes les études réalisées : pollution, faune flore, géotechnique, archéologique... v
3 O
4 d
5 0O

Il Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d'autres Iégislations applicables []

Je certifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus /)

Nom SCHOTT

Prénom Fanny

Qualité du signataire Directrices Programmes

A STRASBOURG

Faitle O _5_1_1 _111 i i 4_ Signature du (des) demandeur(s)
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